Recentiores quidam hoc argumento convicti apud Vasq. & Arriag. concedunt. Deum voluntate prædestinatis gloriā ante quæcumque merita prævisa peculiari voluntate, & affectu majori, quam voluerit reprobis per illam voluntatem generalē, qua vultus omnes indifferenter salvos fieri & ex vi tali majoris affectus illis quoque preparatae peculiaria gratia media, ac efficacia dicunt tamen, majorē hunc Dei affectum erga prædestinatos adhuc intra genū voluntatis inefficacis, ac simpliciter complacentia continet, atque idēo argumentum non convincere, Deum deinceps efficaci voluntate aliquem ad gloriam autem meritorum previsiōnē, & nos concedimus. Hec tamen solutio etiam ipsi Vasq. & Arriag. displiceret, & superius exp̄lōta est nr. 75, quandoquidem specialis amor, ac dilectio Dei circa prædestinatos de eorum salute tali est, ut cum futuritione glorie infallibilē habeat connexiōnē, nam ex vi ejus certissimē liberantur, quicunque liberantur, ut ait Aug. & ex vi ejus removentur a Deo impedimenta salutis, & providentia media, quibus certissimē liberantur, ut illa verba declarant Math. 24. *Nisi liberari esset dies illi, non fleret salva omnis caro sed propter electos breviabatur dies illi, hoc est ratione electionis illorum, ergo talis electio non est simplex complacentia, & inefficacia, sed volitus omnino efficacia, ad quam infallibiliter sequitur effectus, p̄ hoc enim præcisus volitus efficacia ab inefficacia separatur, quod illa infallibilē habet cum effectu connexiōnē, non vero ita. Tūm quia, in tēto finis proportionata esse debet electionis mediorum, ut superiori discutunt probati est; ergo Deus ex pecunia benevolē, & effectu speciali erga prædestinatos media efficacia, & infallibilē illi procurat, & provideret, quibus finēs aliquid sunt, sicut signum, falsum est, quia idēo dat majorē gratiam electi, scilicet gratiam perfeverantie finalis, quia sunt electi, ut exprimit illa particula *propter electos*, quæ indicat, efficacia electionis mediiorū orīti ex efficacia electionis antecedentis ad gloriam. Cūm autem inquit Apost. Deum dividere gratiam suam singulis propter vult, non idēo hoc dixit, ut excluderet omnem causam ex parte Dei prædestinatis, sed ut excluderet omnē causam meritorum primi vocacionis ex parte, noltri, quoniam est mere gratuita, & ex hoc capite nulla alla ratio reddi potest, nisi quia vult. Neque valer partitas sumpta a Beccanis de duabus reprobis, quorum unū dat Deus majorē gratiam, quā alteri ex equali voluntate dandi gloriam; Et enim hec majoritas, & minoritas intrā sphēram gratiae inefficacis, & inefficacem modi nec specie, nec numero inter se disertare adiūt, quia nūne est efficacia, potuit illa efficacia, & est contra addit, quod estī species distinguenter electio, non tamē temper orīti debet a diversis intentionib⁹, nā sepe unus, idemque actus voluntatis habet vīm inclinandi ad alios multos, iudicium enim, quo proponit bonum, & malum potest inclinare ad odīū, vel amōrē, & apprehendere ad negandū, vel affirmandū. Hec tamen solutio probatur ab aliis oīciā ejusdem opinionis, qui rectius sentiunt, gratiam efficacem, & inefficacem etiam in actu primo esse inqualē, nam vocatio congrua si non supponit nōlrum confundit, sed illum prav. enit, & quequid sit de physica inqualitatē, tamen non videtur, negāsi posse saltem moralis inqualitatē, nam supposita scientia cōditionalē peculiaris gratia est, quod Deus dare gratia prævenientem eo rēpōne, quo erat effectum habitu, ergo ex inqualitate mediiorū saltem moralis poterit argui in Deo inqualitatē voluntatis circa gloriam ipsam, itau longe alter vult salutem, & gloriam homini, cui præstet pro ea consequētia planē effīcacia, & que infallibiliter fortior effectum, non enim rapiet eos quisdam de manu mea, dicit Christus Jo. 10. tali autem non est volūtates dandi gloriam reprobis, quia hēc est inefficacia, & per modum simpliciter complacentia, ergo non est aquale pro utrifice. Dices, majorē etiam de voluntate, utrumque voluntate dandi gloriam prædictiū, sed illiū est efficacia, & aliud inefficacia, & ut rale cognoscas, sufficiens declīci efficacitatem, vel inefficacitatem intentionis circū finē, quicquid sit, an intentio, & electio in ratione efficacia, ac inefficacia specie distinguantur inter se in genere natura, vel non, hic enim solum contendit in usus lectionem mediiorū efficacem ab intentione efficaci finis, orīti non posse, quocunque modo, in ter se differant electio modi efficacia, ac inefficacia.*

13. Respond. proinde alii, Deum voluntate antecedentiē equali circa gloriam posse pro suo beneplacito uni homini conferre majorē gratiam, quā alteri, respectu finis propōpositi; nec querenda est hic alia ratio (inquit Beccan.) cur Deus hoc velit, nī ipsa Dei voluntas, & beneplacitū, ipse enī teſte Apostolo dividit unicuique gratiam, prout vult, & ut est in Evangelio, an dat decem talenta alteri quinque, aliis pauciora, quod idem cogimur nos, sit, dicere in reprobis, queratur, cur uni det majorē gratiam, quā alteri ex illa equali voluntate, quia vult, omnes salvos fieri, nī enim aliud respondere possimus, nisi quia sicut vult, & hoc etiam est ratio (ait Arriaga) quā equali voluntate dandi gloriam omnibus, vult dare prædestinatis media efficacia, & non est contentus sufficiens, quia nimis potuit pro suo libito eligere efficacia, & noluit se contem-

tare sufficiens. Ceterum voluntatē antecedentem Dei dāgloriam non posse esse aequalē circa electos, & reprobos, satis supra deductum est ex proportionē intēcōniis eiā electionē mediiorū, que in electis est efficacia, seu mediiorū efficacia, & in aliis inefficax; & quidem talem mediiorū efficacia ex antecedentiē efficacia finis intentionē ortū ducere, colligetur ex verbis cit. Mat. 24. *propter electos breviabatur dies illi & illis Sap. 4. raptus est ne maliā mutaret intellectum eius*, cuius gratia finalis perfeverantie reddens ratione subdit, placita enim erat *Deo anima illius, ex quibus colliguntur, hanc electionem ad gloriam talem est, ut ratione illius removantur ab electis impenitenta salutis, & præfetur perfeverantie finalis*, non ergo in ordine intentionis, de quo nūne loquimur, ratio proxima, cur det prædestinatus majorē gratiam, nem̄ perfeverantie, & non reprobis, est, quia vult, ac metu. Dei beneplacitū, sed qui sunt ad gloriam efficaciter electi, non autem alii, & ratio tandem immediata, & ultima sicut finis electi, & non illi, est, quia vult; atque idēo falsum est, quod inquit Vasquez, antequam Deus decerneret prævenire gratia sua electos, sūisse aequalē in eo voluntate dandi gloriam prædestinatis & reprobis, quatenus ad gloriam referunt; discretionem vero, incepit ex eo instanti, quo una majora dona gratia preparavit, quā alteri, hoc inquam, falsum est, quia idēo dat majorē gratiam electi, scilicet gratiam perfeverantie finalis, quia sunt electi, ut exprimit illa particula *propter electos*, quæ indicat, efficacia electionis mediiorū orīti ex efficacia electionis antecedentis ad gloriam. Cūm autem inquit Apost. Deum dividere gratiam suam singulis propter vult, non idēo hoc dixit, ut excluderet omnem causam ex parte Dei prædestinatis, sed ut excluderet omnē causam meritorum primi vocacionis ex parte, noltri, quoniam est mere gratuita, & ex hoc capite nulla alla ratio reddi potest, nisi quia vult. Neque valer partitas sumpta a Beccanis de duabus reprobis, quorum unū dat Deus majorē gratiam, quā alteri ex equali voluntate dandi gloriam; Et enim hec majoritas, & minoritas intrā sphēram gratiae inefficacis, & inefficacem modi nec specie, nec numero inter se disertare adiūt, quia nūne est efficacia, potuit illa efficacia, & est contra addit, quod estī species distinguenter electio, non tamē temper orīti debet a diversis intentionib⁹, nā sepe unus, idemque actus voluntatis habet vīm inclinandi ad alios multos, iudicium enim, quo proponit bonum, & malum potest inclinare ad odīū, vel amōrē, & apprehendere ad negandū, vel affirmandū. Hec tamen solutio probatur ab aliis oīciā ejusdem opinionis, qui rectius sentiunt, gratiam efficacem, & inefficacem etiam in actu primo esse inqualē, nam vocatio con-

trahit, quod anteā negabat dicens, hanc voluntatem pro utrifice esse utrīquaque, sed inefficacem, Verum est falsa responsio;

& fallo mixa fundamento, nam si de volitione efficaci aliquis finis propriæ locū velimus, ut in omni schola accipitur, prīla nimirum ex qua effectus intallabiliter inferunt per media, cū eo certa connexiōnē habēt, falsum est, Deum velle sic efficaciter omnibus gloriā, nam hac voluntas efficax est sola prædestinatōrum, illa vero voluntas virtute cuius dat Deus omnibus media sufficietia ad salutē, si recte illis utatur, non potest eiē voluntas efficacia absolute, & simpliciter, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cēfetur efficaciter velle sanitatem per modum finis, quando qui sī, ex sua parte adhibet talia media, que sufficiunt ad consequēndam sanitatem, quod quidem urgēt videtur de voluntate efficaci absolute, ut vera neq; de voluntate finis absolute valet, quia additū particula, nī aliunde impeditur, sed tantum conditione, & secundum quid, ut explicatum est supra n. 19, exemplum verū, quod affectū a medico, & agro, quorum uterque, cē

Deus ex illius effectu previso futuro decernere efficaciter gloriam illi, cui tantum sufficiet auxilia preparavit, nā sūt infallibiliter effectū habitura, jām non tam sūt sufficientia etiū, sed etiam efficacia. Si verò dicamus post simplicem complacitam gloriam omnibus communicandā, in alio signo quibusdam efficacia preparare auxilia, quorum effectu previso tandem decernit ex prævisis date gloriam eisēm, ut docent Recentiores, tunc urgeat nostrum argumentum, quod efficax meditationis elec̄tio supponit etiam intentionem finis efficacē, quārē nisi affectatur melior responso his hactenus definitis, de probabilitate opposita sententia fatis dubitate, nūl fortè dicatur cum Avera citat, potuisse Deum decernere aliqui gratiam finalē, non præcipue ob finem ei dandi gloria, sed ob aliam efficaciter intentionem sibi notum, & prævisa ejus morte in gratia decernere, postea ei dare gloriam, cum quo adhuc stat veritas illius maximæ. Neque etiam secunda infanciam urgēt us enim argumentum nostrum in hoc, quod voluntē efficaciter finem, voluntate antecedenti ante inspecta alterius opera, vult virtualiter omne medium, sine quo finis haberet non posse; Deus autem non vult damnam reprobos ante prævia eorum peccata, quia si ita foret, aut dicendum est, quod eos dānare vellet sine culpa, aut quod vellet etiam culpam, ut justè illos posset damnare; quare dicendum est non eorum modo velle electis gloriam, & reprobis penam, ac damnationem, nam primus finis posset esse volitus; Deo non solum voluntate consequente, sed etiam antecedente, & per se, ac veluti ex primaria intentione; at secundum finis non posset esse volitus, nūl voluntate consequente, ac veluti per accidens, & intentione secundaria, & idem primum finem velle potuit ante prævisa merita, secundum verò non nisi post prævisa demerita, ut dicunt sc̄. Ad 3. instantiam concedit gratis Scot. 3. dist. 7. quæll. 3. univerſaliter ordinatē volens prius velle, que sunt fini propinquiora, quārē remotiora, hoc autem in duplice sensu potest intelligi, vel quod velle propter propinquiora in esse rei, & sic falso est, ut bene probat exemplum in instantia adductum; vel quod velle prius propinquiora, in esse medi, & principi, conducens ad illum finem, & sic intelligit Doctor, ut bene explicat Smisic. in. 569. unde in hoc sensu conceperit, negatur minor; & propter obviam negatur, hominem per beatitudinem, tanquam per medium, propinquius conjungi ultimo fini, quārē per substantiam; sed per substantiam, tanquam per subiectum, per beatitudinem verò beatitudini objectiva, & ultimo fini, ordinatē autem volens formam non prius eam vult, quam velit subiectum talis forma, atque idem falso est, inde sequi, Deum prius velle hominem beatutem esse, quārē esse ab aliis.

121 Tertia ratio principialis est, quia si non fuit hęc voluntas prima, quam Deus habuit erga electos, & per quam electi à non electis primari, & radicaliter fecerintur, quarto, quenam illa sit. Respondeat V. quez. disq. 89. n. 119. hanc non esse, quoniam antequam Deus decerneret prævenire gratia sua electos, fuit regalis in eo voluntas dandi gloriam prædestinatis, & reprobis, quatenus ad gloriam referunt, distinctionē verò solum incipiente in signo posteriori in eo instanti, quo una major media gratia, quam alteri preparavit, & in hoc posuit effectionem gratiae, de qua loquitur Aug. & per quam ait, electos, & secundum præpositum vocatos à non electis fecerit. Sed hęc soluto jam explopha est supra n. 113, quia idem Deus dat majorem gratiam electis, quārē reprobis, quia illi electi sunt; ergo electio ad gloriam majorē non est primaria radix distinctionis eorum, sed electio ad gloriam. Deinde tūrus quero, quid per majorē meritū, quārē voluntate in signo posteriori in eo instanti, & efficacia gratiae, Dei, melius est pugnare pro gratia Dei, ejusque partes tueri, quam liberi arbitrii nostri, cujus fatēt salva voluntate, ut fecit Aug. contra Pelagianos, ac Semipelagianos disputans; licet autem tentia opposita electione ad gloriam ex meritis longē differt ab errore Semipelagianorum, qui dicebant, electionem ad gloriam fieri ex meritis filii virtutis liberi arbitrii facti, ipsa autem loquitur de meritis auxilio gratiae eliciti; attamen negari nequit, quin magis tribuat libero arbitrio, quam nostra, quandoquidem nostra ponit, utrāque electionem, tam ad gloriam, quam ad gloriam esse gratuitam, illam quidē simpliciter, & absoluē, tam in ordine intentionis, quam executionis, istam verò in ordine intentionis tantum; oppositionē vero opinio electionem tantum ad gloriam docet, effectionem, aliam verò ad gloriam contendit, etiē ex meritis; ergo opposita opinio magis favet libero arbitrio, quam gratia Dei; si ergo Augustini regula est observanda in questionibus de gratia, & libero arbitrio, magis tribuenit esse divina gratia, quam arbitrio nostro, dummodo ex parte nostra falvetur libertas, & ratio meriti planis Christianae pietatis magis cōsentanea erit opinio nostra, quārē opposita, ne ullam arbitrio nostro tribuamus superbie, & extollentes occasionem; unde etiā si nostra opinio aliquas patetur difficultates, quibus opposita non sit obnoxia, dummodo non destruant libertas, & ratio meriti ex parte liberi arbitrii, malum illis subiacere captivando intellectum nostrum in obsequium Dei, & avideos esse cum Augustino tituli defensorum gratiae Dei, quārē liberi arbitrii. Tūm quia tēra vera idem est falso virtutaliter, Deum eligere aliquem ad gloriam infallibilem, per quam prævidet eum salvandum, quod Adversarii concedunt, & cum eligere efficaciter ad gloriam, ut nos affirmemus, & contraria utrumque militant, sedem difficultates, ut infra patet.

Quæst. II. An prædestinatio sit ex prævisis meritis. Art. V. 271

## ARTICULUS QUINTUS.

Quomodo ordo intentionis, & executionis in divina voluntate sit assignandus.

120 Sine propositi dubii declaratione nec nostram possumus ex-

āe stabilire sententiam, nec objectiones alterius dissolvere. Enim verò Recentiores quidam videntes fundatum illud ex ordine intentionis desumptu, quod ordinatē volens prius vult finem, deinde media in finem, satis urgente, dixerunt, in actibus divina voluntatis efficacibus, & liberis non dati ordinatē intentionis, sed solum ordinatē executionis; Fundatum est, quia ordo divinorum decretorum non nisi ex ordinatē objectorum, & effectuā de sumendum est; sed in his solum est ordo executionis, medium enim semper est prius in executione, ipso fine, quia finis penderet ex causitate mediorum, ergo si vē sermo sit de mediis moralibus, sive physicis, dicitū est, semper Deum præuelle media, quārē finem. Confirmata in nobis ex imperfectione oritur, quod incipiamus ab intentione finis, & postea consulemus de mediis, quia cōfutatio supponit ignorantiam aliquam. Deus autem per cōfutatam habet scientiam rerum omnium; & ita potest incipere à medio magis remoto, & procedere ad alia per executionem. Hinc consequenter Autores isti nedūm negant, Deo voluntate efficaciter dandi gloriam aliquibus nos aferimus, sed etiam negant, datā inefficiē, & simpliciter complacitā, ut concedeant. Adversarii pro salvanda veritate illius axiomaticis, omnis ordinatē volens &c. Quod quidam apud Recentiores istos nullam profitis haber veritatem in Deo, in quo tantum repertus ordo executionis abscisus ab illo ordine intentionis. Vbi nota intentionem in proposita dubitatione non sumi pro ea, quae contra electionē distinguuntur, ut in precedentibus de intentione locū finis sed pro ea, quae distinguuntur contra executionem, ut ex ipso articuli titulo liquet, unde sub intentione sic sumpta comprehenditur quoque electionē, quārē ordine intentionis sic sumpta in executione, tamen nullus Philosopher constituit utrumque ordinatē in mente, vel voluntate artificis sed alterum tantum, scilicet intentionis, alterum verānēpe executionis tantum statuant in re ipsa extra; ita Vasq. Henr. Amicus, Beccanus, Pennottus, Turrian, & alii passim opposite sententiae, & qui has duas in Deo voluntates, & ordinatē pro modum intentionis, & executionis ea portiūm de causa negant, ut viam nobis præcluderent ad eorum objectiones difformibus, enim verò cū nobis scripturas obiciunt, vel Parvum auctoritas, quibus insinuetur, prædefinitionem ad gloriam fieri ex prævisis meritis, eas ita in explicatione de voluntate dandi gloriam per modum executionis, scit in aliis superius adductis art. 3. & 4. diximus, sermonem esse de voluntate dandi gloriam per modum intentionis. Et quoniam ordine intentionis ab solutē prior est ordine executionis, cum hic ex illo pendat, non est contra, idē simpliciter dicitur, prius, est intentionem glorie, quārē electionem, & prævisionem gratiae, & meritorum in diverso genere causæ, sive ratione diversi ordinis dicimus utrumque verificari, idē scilicet Deum vultus merita, quia vultus gloriam, & idē vultus gloriam, quia vultus merita; hanc ergo adē obviā, & pro nostre sententiae tutela idoneam distinctionem omni conatu labefactare nituntur, ut a nobis confitamus ad claudēdā corūm argumenta præterit ex auctoritate deducta, ut infra constabit.

Nihilominus, quia distinctione hac duratum voluntatum, & per modum intentionis, & per modum executionis cōmuni Phylosphorum est, ac Theologorum antiquorum in mente cuiusque artificis sive creati, sive in creati, quia non ex aliqua imperfectione, ut a Poncius disq. 7. q. 3. sed ex ipsa rei natura, & neceſſitate agentis rationabiliter, & a proposito ortum ducit idē dicimus utrumque ordinatē in ordine executionis externe, quārē ipsa rei effectio, sed etiam ordinatē executionis interne in ipsa Deo voluntate, ita secundum rationem fit duplex actus divinis voluntatis, quo Deus ab aeterno dispositus futura, unus qui voluit tem fieri, alter que tem volui, hoc, vel illo modo fieri, quorum primus vocamus intentionem, alterum vero executionem internam, ut distinguuntur ab executione externa, que est ipsa rei effectio in tempore; ita Suarez lib. 3. de auxiliis cap. 19. Smisic. tract. 3. disq. 6. quæll. 3. Arriaga disq. 3. fecc. 7. Lezana loc. cit. & alii passim nostra sententia. Autores, uno excepto Avera, id negare quæll. 22. sec. 6. qui electionem ipsa secundum ordinatē executionis non tantum temporalē agnoscunt, ut contendunt Autores prioris sententiae, sed etiam etiam aeternam, inquit enim electionem ipsam temporalem duplicitate considerari posse, vel ut eff. simplex executio temporalis, vel ut talis executio suum habet ordinatē in mente divina ab eterno adeo quod tām ordine intentionis, quam executionis est ab aeterno in mente divina, licet realis eius executio, & externa solum in tempore. Quoniam vero Vasquez disq. 89. cap. 7. n. 52. valde exaggerat, nullibi Augustini, hujus duplicitis electionis ad gloriam, scilicet secundū ordinatē intentionis, & execu-

tionis, quia causitas finalis, ut illi docent communī calculo, consistit vel in amore ipsius finis cogniti, vel in hoc, quod ex amore finis agens moveatur ad operationem aliorum, propter quod dici solet, finem esse, cuius gratia cetera fiunt, ut patet ex 2. Phys.

Ad rationem verò in oppositum facile occurrit negando minorem, probationem dicendū, quod licet in ordine executionis finis pendaat ex causitate mediorum in genere efficientis causa, sive physice, sive moralis, tamen in ordine intentionis media pendaat ex causitate finis in genere causæ finali, scilicet divinum Philosopher doctrinam de mutua finis, & mediorum causitate in diverso genere causæ, secundū argumentum re vera peti principium quia assumit in minori, ac ejus probatione id, quod controvertitur, scilicet ex parte objectorum dari solum ordinatē executionis, & solum finem pendentem ex causitate mediorum, non est contrā in illo genere causa, qui est punctus, quo disputationem, Ad Conf. negatur affinitas, quia voluntas finis est prior voluntate mediorum nō ex imperfectione, sed ex natura ipsarum rerum, quandoquidem medium, ut medium for maliter non potest diligere proprius, sed propter finem prius voluntatis, alia agens non diceretur agere proprius finem, verum est tamen, in nobis ex imperfectione intendimus originem intentionis, & consultationem de mediis, & haec tetrigis sufficiat de hac singulari opinioni; que paucissimos sectatores habet, sicut, & nullam probabilitatis speciem.

Alii Recentiores est contrā concedunt in Deo voluntatem tantum dandi gloriam per modum intentionis, & omnino negant alteram voluntatem internam per modum executionis, dicentes, præter primum ordinatē, qui dicitur intentionis, non daci nisi ordinatē executionis, etiē quae est ipsa effectio rei, sicut in Deo, quārē in arte, quārē apud Philosopher, & Theologos ita distinguuntur ordo intentionis, & executionis, ac ita opponi dicuntur, ut quod est primum in intentione, sit ultimum in executione, tamen nullus Philosopher constituit utrumque ordinatē in mente, vel voluntate artificis, sed alterum tantum, scilicet intentionis, alterum verānēpe executionis, & resolutionis, & resolutionis vocante Autores, ordinatē vero executionis appellant ordinatē generationis, juxta modum intentionis, & executionis ea portiūm de causa negant, ut viam nobis præcluderent ad eorum objectiones difformibus, enim verò cū nobis scripturas obiciunt, vel Parvum auctoritas, quibus insinuetur, prædefinitionem ad gloriam fieri ex prævisis meritis, eas ita in explicatione de voluntate dandi gloriam per modum executionis, scit in aliis superius adductis art. 3. & 4. diximus, sermonem esse de voluntate dandi gloriam per modum intentionis; Et quoniam ordine intentionis ab solutē prior est ordine executionis, cum hic ex illo pendat, non est contra, idē simpliciter dicitur, prius, est intentionem glorie, quārē electionem, & prævisionem gratiae, & meritorum in diverso genere causæ, sive ratione diversi ordinis dicimus utrumque verificari, idē scilicet Deum vultus merita, quia vultus gloriam, & idē vultus gloriam, quia vultus merita; hanc ergo adē obviā, & pro nostre sententiae tutela idoneam distinctionem omni conatu labefactare nituntur, ut a nobis confitamus ad claudēdā corūm argumenta præterit ex auctoritate deducta, ut infra constabit.

121 Circa hujus opinionis confutationem non est multum immorādū, quodquidem committunt, sām antiquiores Theologoi, quārē Recentiores etiam sententie nostrae de gratuita prædefinitione ad gloriam adversantes in Deo admittunt, est aliquid ordinatē intentionis circā gloriam, tanquam circa finē voluntatis saltem voluntis inefficiē, ac simpliciter complacitā, ut viūm est art. precd. & hoc verificatur, tam in opinione assertore, postea Deum aliquo modo velle unam rēm cretam propter aliam, tanquam propter rationem finis; quārē in opinione negante talē rationem finis posse aliquo pacto constituit in creaturis respectu Dei, sic enim ordine intentionis consideratus est respectu ipsius, quatenus propter se ipsum diligere omnia & ex talī amore procedit ad media, & a medio remotorius ad alia propinquiora fini. Et quidem in manifeste deducitur ex illo proverbio, 16. omnia propter seipsum operatis est Deus, ubi ex communī Interpretum sensu particulariter propter causam finalem significat, deducitur etiam ex doctrina Patrum Confessi Niceni, ubi Eusebius Pamphili disputa cum quadam Philosopher partes Artianas agente sic discutit. Si mundus est propter hominem, omnino cum homo prior sit in Dei proposito, mundus in Dei proposito est homo posterior, & infra omnibus his prior erat sapientia, & homo in Dei proposito, sed eundem accidentia via creationis posterior conditum fuisse, qui autem in avōna intentione omnino posterior erat, illa in via creationis prior incidit quibus manifeste significatur diversitas ordinis in proposito & intentione Dei ab ordine creationis, & executionis. Probatur etiam ratione, quia ut communiter Theologoi dicent, ratione amandi creaturas proxima, vel remota in Deo est propria ejus bonitas; ergo saltem ex parte ipsius est aliquid ordo intentionis in Deo, non enim diligitur Deus creaturas, nisi prius suam dilexit bonitatem. Conf. quia agens non potest velle medium, ut medium, nisi propter finem, si ergo in Deo, & respicit illius non est alia ratio finalis, nisi sua bonitas, non poterit amare creaturas, nisi ob propriam ipsius Dei bonitatem, & hec cum prius Deo diligatur secundum rationem, sequitur, Deum verò propter finem operari, consequentia pareat; probatur primum antecedens, nam medium, ut medium est bonum utilis, utile autem non potest, anatū propter se, sed propter aliud, ad quod est utile. Cont. adhuc quia ex opposito dicendi modo sequitur, Deum non agere propter finem, si non moverit aliquo modo in genere causa finalis ad media propter rationem, quārē finalis, quod est contrā communem, nūdū Theologorum, sed etiam Philosopherum, consequentia pa-

cutionis mentionem fecisse, sed tantum electionis ad gratiam, & electionis ad gloriam, quartum primam sensit fieri non premisso examine ex sola Dei misericordia; aliam vero ad gloriam fieri ex iustitia, premisso operum examine; ideo nostri ex Augustino duplum illam electionem probare conantur.

125 Primo itaque Vulpes disp. 8.citat.art. n.9, redargens Vafq. quod nimis se docum existimat in Augustini doctrina, ostendit relata distinctionem de duplice electione ad gloriam ex tractatu ipsius s. in loan. ubi explicans illam Salvatoris sententiam in domo Patris mei manes multe sunt, "O vado parvus locus, dubitat, quomodo sit verum, quod ait Salvator, cum Paulus 1.Ephes. dicit, Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, respondet, Elegit non predestinatione utique non vocando, & paucis interjectis. Elegit prædestinatio ante mundi constitutionem, eligit vocando ante mundi consummationem, & sic, inquit, manes preparavit, & preparatis, & ex hoc eodem loco Aug. hanc duplum electionem colligit Nazarius quest. 23.art. 5. cōtrot. 2.conclu. ultima, & Suarez lib. 3.de aux. cap. 18.nu. 3. Verum locus iste nihil facit ad rem, quia ibi non distinguunt Aug. eternam voluntatem ex eventu ab intentione dandi gloriam, de quo puncto solum est hic difficultas; sed distinguunt temporalem executionem, quam etiam Vafq. distinguunt ab intentione dandi gloriam, & quidem quod ibi temporali executionis ordine loquuntur, fatur ipse Vulpes loc. cit. & verba ipsi Augustini aparte indicant, siquidem executionem illam appellat, electionem, & operationem, qua futura est, voluntas autem ex eventu, quā non agnoscimus in Deo a eterno, non est effectio, nece operatio ad extra, nec est futura, sed est a eterno in Deo, verba Augustini sunt hec, fecit, qua futura sunt, fecit ea predestinatione, factus est operando, manjones, quas preparavit predestinatione, preparat operando, ecce quomodo appetit locutus de electione, & operatione temporali, quae futura est. Alii proinde dicunt, hanc duplum voluntatem sive electionem habent, sed August. serm. 7. de verbis Domini cap. 2. illis verbis, Quos vobis Dominus, hoc elegit, elegit autem, sicut dicit Apol. 1. Secundum gratiam, & secundum voluntatem, cum ergo hinc electionem distinguunt in electionem gratiae, & electionem iustitiae, illa utrius non est alia, quam electio secundum ordinem intentionis, haec vero non est alia, quam electio secundum ordinem executionis, ita Faustus loc. citat. nu. 66. At neque hic locus convincit, quia dicit Vafq. disp. 89. cap. 6. Per electionem secundum gratiam, Augustinus intelligere gratitatem electionem ad gratiam, & per electionem secundum voluntatem, intelligere electionem ad gloriam, tanquam meritorum meritorum; tunc hoc dicit sine fundamento, nam subexit Aug. declarans electionem illam secundum iustitiam, Ego illos elegi, quia rudi mentes eorum de me prefluentes, non de Bala, hinc plane loquitur de electione ad gloriam, nam electionis ad gratiam nullum in nobis agnoscit merito; deinde loquens de electione ad gloriam inquit, & tu qui loqueris nisi de me presumeres, ubi es, nisi gratia mea plenus es, nonne ante Basal etiam ipse genfesteres? ergo hic non loquitur Aug. de duplice electione ad gloriam, uno quidem gratuito, & ad ordinem intentionis pertinente, alio vero secundum iustitiam, & ad ordinem executionis spectante; sed loquitur de electione ad gratiam, & electione ad gloriam juxta explicationem Vafq.

126 Secundo igitur colligitur quod melius allata distinctio de duplice electione ad gloriam ex August. non quidem ex uno determinato loco, sed ex pluribus citat, quartus aliquando docet, electionem ad gloriam secundum se esse gratitatem, quam vocat electionem gratiae, ut lib. de predicit. Sanct. cap. 19. & locis omnibus citatis art. 2. & 3. & aliquando est contra docet, cum esse ex praefacione meritorum, quam proinde vocat electionem iustitiae, ut lib. 1. ad Simplic. quest. 2. & alios locis infra citandis art. sequitur negare in universum hanc significationem in intellectu, & voluntate Dei, vel non si primam, tam destruit rationem, dving providentia, & prædestinationis, que sine aliquo ordine prioris, & posterioris fundato in habitudine, vel causitate ipsorum effectuum inter se explicari a nobis minimè possunt, unde si altere possumus cum fundamento in re, Christum Dominum prius ratione prædeterminari esse, quam alios homines, nec prius voluisse, Christum esse hominem, quam Virginem esse Dei Matrem, & ad illam mittere Angelum, quia non voluit incarnationem, nisi dependet ab his mediis; item nec in reprobis prius ratione prædicti Deum, & consequenter etiam permisit eorum peccata, quam voluerit eorum damnationem, quod tamen cum aliis 1. heologia tener Pennottus lib. 7. c. 3. item in prædestinationis voluntatem fatem ineffectuam dandi gloriam non procedere voluntate dandi media efficacia, quod tamē respondens ipse concedit in hac eadem controversione cap. 26. num. 1. ubi ait, ad hoc, quod voluntas efficax dandi media non sit irrationabilis, sufficere voluntate dandi finem, que est simplex affectus inefficax anti inspecta merita; & tandem in hac eadem controversione tenet ipse, merita nostra procedere in præfacione Dei voluntatem efficacem dandi gloriam; ut causa nostra prædestinationis; ergo re vera admittit, & ipse inter hec objecta aliquem ordinem prioris, & posterioris ratione causitatis inter ipsa; sicut ergo absque illo inconvenienter admittit ipse. Deum prius in aliquo rationis signo merita prævidere, quam nobis velet efficaciter gloriam, ita patitur absque illo absurdum, quantum

ad præses spectat de ordine prioris, & posterioris dicimus. Deum nobis prius velle gloriam, quā merita, quod de voluntate saltem ineffectu ipse quoque fatetur, quantum ad hanc sua argumenta ipsem solvere tenetur. Deinde falsum est, opus est, quod intercedat consultatio inter finis intentionem, & medium electionem, ut sit inter illas quod rationis; manū etiam ab Aduerariis cōceditur, in Deo unū attributum esse prius ratione alio; ut intellectus esse priorem voluntate, immutabilitate exterritate, & immensitate, quoniam ad hanc prioritatem ajunt, sufficiat, quod in unū sit ratio, ac veluti cauſa alterius; ergo patrit in actibus liberis, ut unus dicatur prior alio natura, vel ratione, sufficit, ut distinguantur cum fundamento in re ex parte obiectorum, & quod unus sit ratio alterius, etiam si inter illos alter non intercedat tertius actus, vel ejusdem, vel alterius potest, & sic erit in proprio dicens, de intentione finis, & elecione medium, quoniam intentio finis est ratio eligendi medium praescindendo à quacunque mediorū consultatione. Imò etiam in voluntate creata opus non est, ut interveniat consultatio inter intentionem, & electionem, ut sit ordo nature, vel temporis inter illos actus, sed sufficit, ut actus illi finit inter se ipa distincti, & talem ad invicem servent ordinem, ut unus ab alio orietur; unde dabo homine prudentissimo, qui prius quāliam finem intēcat, omnia media speculative noscat, quibus illi finis potest consequi, adeo quod nulla subiēcēt indegat consultatione, sic potesta velle incipiat, adhuc voluntas eius prius siue incipiet, deinde ad media procedet, quia talis ordo est inter illos actus ex natura rei, ut unius ex alio orietur quacunque consultatione, & inquisitione medium praescire.

127 Hinc ad argumentum primum potest concedi major, & negati minor, sī licet Deus simili cognoscat causam, & effectu simulante se tenente ex parte divini actus, non tam simulante se tenente ex parte obiectorum, non ferunt in objecta secundum ordinem, quem inter se servant ex natura rei, ut Scotorus docet t. 39. §. usq. de contingentia & d. 13. q. 1. S. atque id est ratione obiectorum etiam divinus intellectus servat ordinem, fateatur rationis, quem objecta ipsa natura sua posulant; deinde potest etiam negari paritas simplicita in majori, nam conceperit, quod Deus cognoscit simili finem, & media, non hinc sequitur, quod etiam utrumque debet simile, nam scientia, quae attingit, impedit nequit ordinem rationis in actibus divine voluntatis, quia nec illi ordo repugnat Deo secundum se, ut dictum est de attributis, nec ex aliqua ratione speciali repugnat illi actibus. Ad Confr. conceo, ob rationes allatas repugnat natura finis, quod fit simili voluntis cum mediis, nam cum media sunt plura, ex vi intentionis non necessariā potius hoc eligit, quam aliud, sed ex mera voluntatis libertate, unde recte intelligitur, voluntatem prius efficacem ad finem determinat, quam ad media certa, unde etiam quando medium est unicum, & necessarium ad finem, sicut hoc merē accidit intentionis finis, ita non tollit, quia ratio intentionis per se sit independens a voluntate determinata medi, quod fatus est ad rationem prioritatis respectu electionis.

Dices, quia sunt necessariā connexa sunt simili voluntas; at finis, & media, hoc est gloria, & merita sunt necessariā connexa; ergo simili à Deo volitis. Resp. primum distinguendo majorem, que sunt necessariā connexa per modū relatiōrum sunt simili voluntas abīcūlo ultiō ordinē, tām ex parte actus, quia ex parte obiectoru, transfat, ut si sunt necessariā connexa per modū necessariā, sequitur ut habeat subiectū, & paficio, causa, & effectus naturalis, opus non est, quod sunt simili voluntas saltē ex parte obiectorum, imo etiam in relatiōnis negat majorē Doctor t. 1. d. q. 2. §. a primo dico, quia effō intellectus nequeat unum relativum cognoscere nisi alio potest tamē unum vel alio non volitus, atque id ex sua libertate tārō magis potest velle unum prius alio, deinde negatur minor, prefigit cū media sunt multiplicia, nam unum, vel aliud medium sufficiens est ad complēdā intentionem, atque idē finis necessariā non h. b. conexio nēcum hoc vel illo; Dices, finis non intendit, nisi dependentē a mediis; ergo nequit esse voluntas fine illis, vel antecedenter ad illa. Resp. hinc probati, nunquam intentionem finis ab solutum procedere etiā in nobis ordinē nature ad electio nē, quod est in terminis dicit, si fatus est de ordine executionis interna, quia necessariā est in voluntate articis, si executione externa ex eodem articis per suam voluntatē operante emanare debet, ut enim docet D. Thom. p.2.q.16.art.4. post voluntates finis, & electiones totam mediōrum, in qua finitur ordo intentionis, incipit usus, qui ut activē est ab eodem articis, in voluntate ejus ex i. p. f. si sermo fit de executione externa que est ipsa rei effectus, falso ramen est de ordine executionis interna, quia necessariā est in voluntate articis, si executione externa ex eodem articis per suam voluntatē operante emanare debet, ut enim docet D. Thom. p.2.q.16.art.4. post voluntates finis, & electiones totam mediōrum, in qua finitur ordo intentionis, incipit usus, qui ut activē est ab eodem articis, in voluntate ejus ex i. p. f. si sermo fit de executione externa que est ipsa rei effectus, falso ramen est de ordine executionis interna, quia necessariā est in voluntate articis, si executione externa ex eodem articis per suam voluntatē operante emanare debet, ut enim docet D. Thom. p.2.q.16.art.4. post voluntates finis, & electiones totam mediōrum, in qua finitur ordo intentionis, incipit usus, qui ut activē est ab eodem articis, in voluntate ejus ex i. p. f. si sermo fit de executione externa que